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Nr 10.

Ankom till riksdagens kansli den 13 februari 1933 kl. '/■! 5 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. May.ts proposition angående efter
skänkande av ett för kyrkoherdeboställets i Harmångers 
församling deltagande i ett vattenavledningsföretag ur 
kyrkofonden lämnat förskott.

Genom en den 13 januari 1933 dagtecknad, till lagutskott hänvisad pro
position, nr 23, vilken behandlats av första lagutskottet, har Kungl. Majit 
under åberopande av propositionen bilagda utdrag av statsrådsprotokollen 
över ecklesiastikärenden för den 6 augusti 1932 och den 13 januari 1933 
samt av kyrkomötets skrivelse den 26 augusti 1932, nr 9, i anledning av 
Kungl. Majits skrivelse till kyrkomötet angående efterskänkande av ett för 
kyrkoherdeboställets i Harmångers församling deltagande i ett vattenavled
ningsföretag ur kyrkofonden lämnat förskott föreslagit riksdagen att för dess 
del lämna det medgivande, som omförmäles i föredragande departements
chefens nedan intagna hemställan.

Beträffande de skäl, som ligga till grund för förslaget, får utskottet, i den 
mån redogörelse därför ej lämnas här nedan, hänvisa till propositionen.

Enligt handlingarna i ärendet har år 1911 dåvarande innehavaren av 
kyrkoherdebostället i Harmångers församling med vederbörande domkapitels 
samtycke ingått i Harmångersåns och Kyrksjöns rensnings- och sänknings- 
förening. De å bostället belöpande kostnaderna för ifrågavarande vattenav
ledningsföretag, vilka beräknats till 13,529 procent av 111,350 kronor, vi
sade sig i verkligheten uppgå till 57,141 kronor 83 öre. Av sistnämnda 
belopp hade 6,926 kronor 76 öre guldits genom boställets andel i statsan
slag för företagets genomförande och 16,861 kronor 21 öre bestritts med 
boställets andel i odlingslån, varefter såsom skuld till föreningen återstode 
33,353 kronor 86 öre jämte ränta. Samtidigt som bostället åsamkats dessa 
kostnader, hade genom avverkningar å boställets skogar under åren 1916— 
1919 till kyrkofonden inlevererats en nettovinst å 42,106 kronor 2 öre. Se
dan domkapitlet den 22 augusti 1928 anmält, att föreningens fordran upp
sagts till betalning, bemyndigade Kungl. Majit den 12 april 1929 statskon
toret att under visst villkor av kyrkofondens medel förskjuta 34,000 kronor 
för förvärvande för fondens räkning av föreningens fordran på grund av 
boställets deltagande i företaget, varefter beloppet utbetaltes till föreningen. 
Harmångers och Jättendal församlingars pastorat har sedermera såsom nu
varande innehavare av bostället hemställt, att boställets sjösänkningsskuld
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Utskottet.

mätte få helt gäldas av kyrkofonden för att bostället därigenom måtte 
kunna lyftas ur det lägervall, vari det genom nämnda skuld kommit.

Enligt i ärendet verkställd utredning har bostället, som saknar arrenda- 
torsbostad, under senare år lämnat allenast obetydlig arrendeavkastning, var
jämte avkastningen å boställets skogar erfordrades bland annat för gäldande 
av annuiteterna å förut omförmälda odlingslån.

Vid anmälan av ärendet i statsrådet den 6 augusti 1932 har dåvarande 
departementschefen, statsrådet Städener, förklarat bland annat att den om
ständigheten att, medan bostället genom den dåvarande ekonomiska krisen 
vållats ifrågavarande stora förlust, kyrkofonden samtidigt genom skogsför- 
säljning från bostället kunnat, likaledes på grund av krisen, göra en opå
räknad vinst av ungefär motsvarande storlek, syntes innebära ett starkt 
billighetsskäl för beaktande av pastoratets önskemål.

Kungl. Maj:t har med anledning därav i skrivelse till kyrkomötet samma 
den 6 augusti 1932, nr 10, förklarat sig vilja inhämta kyrkomötets 
yttrande, huruvida kyrkomötet för sin del medgåve, att av kyrkofonden 
jämlikt Kungl. Maj:ts beslut den 12 april 1929 förskjutet belopp å 34,000 
kronor för kostnader för kyrkoherdeboställets i Harmångers församling del
tagande i Harmångersåns och Kyrksjöns rensnings- och sänkningsföretag 
finge efterskänkas.

Kyrkomötet har i skrivelse den 26 augusti 1932, nr 9, anmält, att kyrko
mötet för sin del lämnade ifrågavarande medgivande.

Föredragande departementschefen, statsrådet Engberg, har därefter vid 
förnyad anmälan av ärendet i statsrådet den 13 januari 1933 hemställt, att 
genom proposition måtte inhämtas riksdagens yttrande, huruvida riksdagen 
för sin del lämnade enahanda medgivande som kyrkomötet.

Utskottet har vid behandling av förevarande proposition icke funnit an
ledning till erinran mot densamma och får alltså hemställa.

att riksdagen måtte för sin del medgiva, att av kyrko
fonden jämlikt Kungl. Maj:ts beslut den 12 april 1929 för
skjutet belopp å 34,000 kronor för kostnader för kyrko
herdeboställets i Harmångers församling deltagande i Harm
ångersåns och Kyrksjöns rensnings- och sänkningsföretag 
må efterskänkas.

Stockholm den 13 februari 1933.
På första lagutskottets vägnar:

A. ÅKERMAN.

Vid detta ärendes behandling ha närvarit:
från första kammaren: herrar Åkerman, Anderson i Hägelåkra, Klefbeck, Borell, Larson 

i Lerdala, Norling, Bissmark och Julin.
från andra kammaren: herrar Linnér, Lindqvist, Hedlund i Östersund och Westman, 

fru Östlund samt herrar Olsson i Rimforsa, Olsson i Mellerud och Johanson i Huskvarna.


